³ Nous ignorons le nom de famille du sous-maitre de Carmel.

⁴ De son côté, *Farel* écrivait au sujet de *Toussain*, le 22 mars 1555 : « Vix scio cum alio præsentiora fuisset mihi pericula. Nullus unquam ita me permovit ad extrema subeunda. »

diligenter *collegam tuum, Barbarinum, Mulotinum*⁵ et ceteros.
Monbelgardi, 4 Aprilis 1540.

TUUS TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Colendissimo fratri suo Guilielmo Farello.

860

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Strasbourg.

De Neuchâtel, 16 avril 1540.

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel. Calvini
Opera. Brunsvigæ, XI, 32.

S. Quod cupis præstem *his*¹, tam mihi fuit ad manum quàm stellas, ut dicitur, proponere. Non puto, quamvis locu[s] sapiùs hic destituatur omnibus quibus velis, ut amicis te paulò apertio-rem facere excipiendo non prorsùs sordidè careas², ita destitutum esse ut fuit mihi. Nam *neque domi neque foris potui invenire quod fratribus offerrem*. Ideo si minùs præstiti quod vel tua causa cupiebam, non contigit sine animi mœrore. *Sæpiùs scripsi quando velis me istuc venire*, si confecta sint omnia in Christi gloriam, tuo comodo ac ecclesiæ ædificationè : cupio ut in tempore mihi significes. Nam sum jam tardum mobile, nec habeo ad manum quæ statim sunt necessaria; nisi priùs prospiciam, vix possum aliquid. *Si me præteris, non potes graviùs in me peccare. Non igitur sine me fiat tua benedictio.*

Postquam *Anglus* spem facit majorem³, videndum esset ut suæ

⁵ *Thomas Barbarin*, pasteur à Boudri, et *Michel Mulot*, pasteur à St.-Blaise.

¹ Les porteurs de la présente lettre, c'est-à-dire, trois jeunes gens qui étaient arrivés de *Strasbourg* à Neuchâtel avec une lettre de recommandation écrite par Calvin (Voyez le N° 863, vers la fin).

² Dans l'édition de Brunswick : « excipiendo non prorsus sordide, *carne* ita destitutum esse ut fuit mihi. »

³ Calvin ne disait pas cela dans sa dernière lettre (N° 857). Mais il est vrai que, le 20 novembre 1539, il avait écrit à Farel . « *Anglus...* nunquam paratior ad recipiendum Evangelium fuit » (p. 128).

ditioni consulens *Gallie*⁴ quoque prospiceret. Si pii præficerentur ministri in ea parte regni quæ gallicè loquitur et *Gallie* est conjuncta⁵, hoc fieret quàm commodissimè. Vereor ne *Borbonius*, et si qui sint hujus farinae homines, non multùm profecerint apud *regem*, vel potiùs rex cum talibus⁶. Quo fit [ut] verear ne per ejusmodi alios judicet. Si per pios *Germanos* tandem possit effici in *Gallia* ædificationem, bene erit : tu insta pro Christi gloria.